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Ökad försörjningsbörda 
Den ökade livslängden i kombination med att stora födelsekullar går 
i pension gör att försörjningsbördan för de förvärvsarbetande 
kommer att öka under en trettioårsperiod från år 2005. 
 
Med kännedom om dagens åldersstruktur kan man blicka ca 30 år 
fram i tiden med rimlig precision när det gäller befolkningen i 
förvärvsarbetande åldrar1 och ålderspensionärerna. Antalet 
ålderspensionärer kommer att öka kraftigt runt år 2010, när de stora 
kullarna födda i mitten av 1940-talet fyller 65 år. Tjugo år senare är 
det dags för 60-talisterna att fylla 65 år. 
 
Försörjningsbördan för 20-64 åringar  
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Kvoterna har beräknats som antalet 0-19 år / 20-64 år (Barn och ungdom), 
65+ / 20-64 år (Äldre) och ), 0-19 och 65+ / 20-64 år (Försörjningsbördan). 
 
Som framgår av diagrammet ovan har den totala försörjningsbördan i 
stort sett varit oförändrad under den senaste femtioårsperioden och 
legat runt 0,7 barn och äldre per befolkning i förvärvsarbetande 
åldrar. Barn och ungdomars andel har minskat medan de äldres 
andel ökat. Den höga försörjningsbördan för barn för 30-50 år sedan 

                                                      
1 Ändras Sveriges politik på migrationsområdet så att arbetskraftsinvandring blir 
möjlig kommer antalet personer inte bara i de förvärvsarbetande åldrarna att avvika 
från SCB:s prognos utan också bland barn och äldre. Det framgår bland annat av 
kalkylerna i denna rapport. 
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är dock illusorisk. Många började arbeta redan efter folkskolan eller 
grundskolan.  
 
Från ett bottenläge i mitten på innevarande decennium kommer 
försörjningsbördan att öka kontinuerligt fram till 2030-40. Hela 
ökningen av försörjningsbördan beror på att stora födelsekullar går i 
pension, fyrtiotalisterna under åren 2005-15 och sextiotalisterna 
under åren 2025-35, samtidigt som medellivslängden antas öka med 
ca fyra år för både män och kvinnor. 
 
Förändringarna i framtiden beror helt på tillväxten av antalet 
ålderspensionärer. Därför koncentrerar vi oss på den del av 
försörjningsbördan som faller på personer i ålder 65 år och äldre. I 
beräkningarna inkluderar vi också förtidspensionärerna som även 
har stor betydelse för försörjningsbördan. Jämfört med andra 
transfereringar som socialbidrag, sjukpenning, 
arbetslöshetsersättning är förtidspensionering ett mer permanent 
åtagande från statens sida. Förtidspensionering är dessutom en starkt 
åldersrelaterat företeelse. I åldrarna 40-44 år har fem procent av 
befolkningen förtidspension. Bland de som är 50-54 har 10 procent 
förtidspension och i åldersgruppen 55-59 år är andelen 15 procent. 
 
Andel av befolkningen efter kön och ålder som har förtidspension år 2001 
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Avser helårspensionärer. I åldersgruppen 60-64 inkluderas personer med 
förtida uttag. 
 


